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L’individuazione del momento impositivo è cruciale per determinare diritti e obblighi fiscali, come
la maturazioen dei ricavi, l’applicazione dell’IVA, la detrazione, l’emissione della fattura. Questo
aspetto assume particolare rilievo nel caso di consegne frazionate di beni, dove il momento di
effettuazione dell’operazione può generare dubbi. In tali casi, quando si verifica questo
momento? La risposta è essenziale per rispettare i termini fiscali, in particolare per l’emissione
della fattura, soprattutto se elettronica. Approfondire le regole e le casistiche è indispensabile per
garantire la corretta gestione fiscale e amministrativa delle operazioni.

Momento impositivo e fatturazione: regole e casi particolari

Operazioni diverse

Si accertano i momenti di effettuazione delle seguenti

operazioni. Nel caso di cessione di beni, è

indispensabile fare il distinguo tra:

cessione di beni mobili: il momento impositivo

coincide con la consegna ovvero con la

spedizione del bene;

cessione di beni immobili: il momento impositivo

corrisponde alla data del rogito notarile che

ufficializza il trasferimento della proprietà

immobiliare.

Nel caso di acquisti o vendite intracomunitarie:

se si tratta di acquisto, dalla data di inizio del trasporto o della spedizione dal territorio dello stato

membro di partenza;

se si tratta di vendita, dalla data di inizio del trasporto o della spedizione dal territorio del nostro

Stato;
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tenendo presente quanto segue:

qualora prima della data di inizio del trasporto o della spedizione intracomunitaria, venga emessa

fattura, l’operazione si considera effettuata alla data di emissione di quest’ultima, però

limitatamente all’importo fatturato;

per le vendite di beni, la fattura deve essere emessa entro il giorno 15 del mese seguente a

quello di effettuazione dell’operazione;

in quanto alle prestazioni di servizi non soggette ad imposta (Art. 7-ter, del D.P.R. 26 ottobre

1972, n. 633), effettuate nei confronti di soggetti passivi ubicati nel territori
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